Conforme documento anexado, a ré efetuou o 

pagamento de valor irrisório, não condizente com a gravidade da lesão 

sofrida pelo autor e com a invalidez permanente que este adquiriu. Ou seja, 

após análise do pedido feito administrativamente, o requerente recebeu o 

valor de R$ 1.687,50 (hum mil seiscentos e oitenta sete reais e cinquenta 

centavos). Feito o pedido de reanálise do processo, a requerida manteve a 

decisão anterior, negando correção ao valor pago. 

Tal entendimento e enquadramento apresentado como 

caracterizador do pagamento, não é condizente com a previsão legal e

[...]

indenizações por morte, por invalidez permanente, total 

ou parcial, e por despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as regras que se 

seguem, por pessoa vitimada: (Redação dada pela Lei nº 

11.945, de 2009). 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

morte; (Incluído pela Lei nº 11.482, de2007); 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso 

de invalidez permanente; e (Incluído pela Lei nº 11.482, 

de 2007); e 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 

reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência 

médica e suplementares devidamente comprovadas. 

(Incluído pela Lei nº 11.482, de2007). (Grifou-se) 

Entretanto, o valor pago ao Requerente nada traz de 

coerência com a supracitada lei e seu anexo, não havendo

[...]

em vista que o sinistro ocorreu em 02-01-2011. 2.Conforme 

o art. 3º do mencionado diploma legislativo, tem-se que o 

seguro DPVAT pode proporcionar o pagamento, por 

pessoa vitimada, de três tipos de indenizações, quais 

sejam elas: i) indenização por morte, no valor de 

R$13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) (art. 3º, inciso I); 

ii) indenização por invalidez permanente, no valor de até 

R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) (art. 3º, inciso II); 

e iii) indenização por despesas de assistência médica e 

suplementares, no valor de até R$ 2.700,00 (dois mil e 

setecentos reais) (art. 3º, inciso III). 3.In casu, o Autor, ora 

Apelado, trouxe prova do acidente à fl. 16/20 (boletim de 

ocorrência) e prova do dano às fls. 21/42 (laudos 

médicos e hospitalares) de forma que está comprovado 

o seu direito à indenização securitária.

[...]

em apreço, a invalidez do Autor, ora Apelado, restou 

enquadrada como invalidez permanente parcial 

completa de um dos membros inferiores, para o qual a 

supracitada lei fixa indenização no percentual de 70% do 

valor máximo indenizatório, resultando a importância de 

R$9.450,00 (nove mil, quatrocentos e cinquenta reais). 

8.Contudo, considerando que já houve o pagamento 

administrativo do valor de R$4.725,00 (quatro mil, 

setecentos e vinte e cinco reais), a título de indenização, 

o Autor, ora Apelado tem direito à complementação do 

valor remanescente de R$4.725,00 (quatro mil, setecentos 

e vinte e cinco reais). 9.Inobstante, consigno não haver 

razão à parte Recorrente, dado que a jurisprudência é 

pacífica ao afirmar que o termo inicial da correção 

monetária, na hipótese, é a data do evento danoso. Tal 

posicionamento restou sumulado pelo STJ, no enunciado

[...]

equivalente a R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 

Ocorre que, a despeito de ser límpido o direito do Autor, 

notadamente porque houve o reconhecimento da invalidez por parte da 

Seguradora, o Autor recebeu a importância ínfima e inexplicáveis de R$ 

1.687,50 (hum mil seiscentos e oitenta sete reais e cinquenta centavos), muito 

inferior ao que por direito deveria ter recebido, ensejando o enriquecimento 

sem causa da Seguradora Ré. 

Nossos tribunais têm assim se manifestado, vejamos: 

APELAÇÃO CÍVEL EM AÇÃO DE COBRANÇA DE SEGURO

[...]

sob pena de confissão e revelia, nos termos do art. 344 do CPC/2015; 

c) A procedência do pedido constante da presente ação, com a 

condenação da empresa seguradora Requerida ao pagamento da 

diferença da indenização do Seguro DPVAT ao Requerente, no 

correspondente ao importe de R$ 11.812,50 (onze mil, oitocentos e 

doze reais e cinquenta centavos), estes devidamente corrigidos 

monetariamente, e com a incidência de juros e multa moratória; 

d) A condenação ao pagamento das custas e honorários advocatícios, 

estes arbitrados em 20% do valor da condenação;